UBND TỈNH NGHỆ AN

            SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số :                / SYT-NVY
V/v giải quyết vướng mắc trong

thanh toán BHYT các DVKT tại

TYT xã và công tác triển khai

quản lý bệnh không lây nhiễm

        Nghệ An, ngày     tháng 9  năm 2019

             Kính gửi:

            - Trung tâm y tế dự phòng;

            - TTYT các huyện, thị xã, TP Vinh,

                                                                                                              tỉnh Nghệ An.

Thực hiện Thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11/12/2013 của Bộ Y tế quy

định chi tiết về phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh, Sở Y tế Nghệ An đã hoàn tất việc ban hành quyết định phê duyệt danh

mục kỹ thuật thực hiện tại trạm y tế các xã, phường, thị trấn. Căn cứ Thông tư số

39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017 của Bộ Y tế Quy định gói dịch vụ y tế cơ bản cho

tuyến y tế cơ sở, trong đó, gói dịch vụ y tế cơ bản do BHYT chi trả với bao gồm 76

danh mục kỹ thuật cơ bản. Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện tại các trạm

y tế có nhiều khó khăn vướng mắc. Để giải quyết khó khăn vướng mắc trong thực

hiện khám chữa bệnh và thanh toán BHYT cũng như tăng cường quản lý và điều trị

một số bệnh không lây nhiễm tại tuyến xã; sau khi thống nhất với Bảo hiểm xã hội

tỉnh Nghệ An. Sở Y tế yêu cầu giám đốc các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố Vinh hướng dẫn, kiểm tra việc thực

hiện tại trạm y tế xã, phường, thị trấn:

-  Thống nhất thực hiện và thanh toán BHYT đối với một số Danh mục kỹ

thuật đã được Sở Y tế phê duyệt tại Trạm y tế có tên trong Thông tư số 39/2017/TT-

BYT nhưng quá trình thực hiện còn vướng mắc (Phụ lục kèm theo).

- Tổ chức triển khai thực hiện quản lý, điều trị và phòng chống các bệnh không

lây nhiễm đảm bảo tiến độ được quy định tại Kế hoạch số 783/KH - UBND ngày

14/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An. Trong đó, ưu tiên rà soát về nhân

lực, cơ sở vật chất, …lập hồ sơ bệnh án quản lý và điều trị bệnh tăng huyết áp, phát

hiện sớm bệnh đái tháo đường; duy trì có chất lượng việc quản lý các bệnh không lây

nhiễm khác hiện đang quản lý tại Trạm Y tế tuyến xã.

- Đối với các cơ sở y tế có Bác sỹ đã được cấp chứng chỉ đào tạo về Bác sỹ gia

đình và được bổ sung phạm vi hành nghề thực hiện các nội dung được quy định tại

Thông tư số 21/2019/TT-BYT ngày 21/8/2019 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn thí

điểm hoạt động y học gia đình có hiệu lực từ ngày 15/10/2109.

2. Trung tâm y tế dự phòng tỉnh: Tổ chức hướng dẫn triển khai, kiểm tra giám

sát các nội dung được ban hành tại Kế hoạch số 783/KH - UBND ngày 14/12/2018 và

báo cáo kết quả định kỳ về Sở Y tế theo quy định.

Nhận được Công văn này yêu cầu Giám đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc

và báo cáo khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện về Sở Y tế

(Phòng Nghiệp Vụ Y) để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh (p/h);

- BHXH huyện, TX, TP;

- Bệnh viện đa khoa thuộc huyện, TX, TP;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đậu Huy Hoàn

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-10T13:40:31+0700
	Việt Nam
	Đậu Huy Hoàn<hoandh@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-10T15:01:26+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-10T15:01:41+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-10T15:02:09+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-10T15:02:38+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!